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ESCLARECIMENTO 2 

 

PROCESSO Nº 057/2015 – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015 

 
 
 
Segue pedido de esclarecimento formulado por licitante e as respectivas respostas, com 
base na informação prestada pela área técnica: 
 
 
1. Pergunta: “A respeito do questionamento sobre os projetos mecânicos e arquitetônicos 
do galpão, que será subsídio (base) para execução dos projetos objeto da licitação em 
questão. Entendemos que as plantas fornecidas, não apresentam detalhes arquitetônicos 
suficientes para elaboração dos projetos elétricos. Por exemplo, não existe layout interno, 
com a distribuição de baias dos clientes, necessária para adequada distribuição dos pontos. 
 
Gostaria de verificar se existem projetos mecânicos e arquitetônicos mais detalhados, que 
seriam fornecidos posteriormente para a empresa vencedora. Esta informação é importante, 
porque caso estes projetos não existam, o trabalho de levantamento destas informações é 
significativo na composição de nosso preço final.”  
  

Resposta: Encontra-se disponível no Portal CEAGESP a planta em formato .pdf (Planta 
Esclarecimento 2). 

 
 
2. Pergunta: “Quando questionado se seriam fornecidos os projetos das instalações 
elétricos e lógicos, eu me referia às instalações existentes. Entendo que tratam-se de 
subsídio para execução dos novos projetos. 
 
O fornecimento destes projetos facilita o trabalho de levantamento das instalações atuais 
necessário para execução dos novos projetos. 
 
Gostaria de verificar se existe alguma documentação a respeito das instalações existentes, 
por exemplo, projeto da atual subestação, e que poderiam ser fornecidos posteriormente à 
empresa contratada. 
 
Em caso afirmativo, estes projetos estão disponíveis em papel ou mídia digital .dwg? ” 

 
Resposta: A elaboração do projeto em questão deverá ter como base levantamentos 
de campo e informações adicionais referentes à ampliações atualmente não 
implementadas que serão fornecidas ao licitante vencedor do certame. 

 
 
3. Pergunta: “Serão fornecidos à empresa contratada, os projetos de fundação e estruturas 
do referido pavilhão?” 

 
Resposta: A CONTRATADA terá acesso a toda a documentação técnica existente da 
área em estudo. 
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O conteúdo do presente Esclarecimento não acarreta alteração para a formulação da 
Proposta Comercial, portanto permanece válida a data designada para abertura do certame. 
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AGUINALDO BALON 
Departamento de Licitações, Compras e Contratos 


